## §. LVII.

*Franciæ Regis querelæ apud Angliæ  
 Regem ob violatam fidem.*

Hac agendi ratione Ludovicum Fran- *Lotich. l. c.*  
 ciæ Regem graviter offensum iri, *Gramond.*  
 probe prospexerat Carolus Rex: ea *Hist. Franc.*  
 propter Carletonum in Franciam Le- *lib. 16.*  
 gatum

Sæc. XVII. gatum ablegabat, qui violenti hujus  
 A. C. 1626. consilii causas exponeret, simulque in  
 violati pacti excusationem speciosos ob-  
 tentus afferret. Verum Franciæ Rex  
 indignitate facti commotus, nulla ma-  
 ra Bassompetrum Marescallum in An-  
 gliam decrevit, ut de injuria Regio-  
 mini illata quereretur, ejectamque fa-  
 miliam quantocyus restitui peteret. Hi-  
 igitur exeunte Mense Octobri Lon-  
 dum delatus, Regios Ministros potissi-  
 mum hujus perfidiæ Auctores con-  
 nit, qui tamen primo alloquio fastidium  
 simulantes, demum Regem suum fuisse  
 contemptum, ac Montaguinum Angliæ  
 Legatum indigne habitum, imo neque-  
 dem ad alloquium a Galliarum Rege  
 admissum causabantur. Verum Bas-  
 sompetrus, cum sibi cum Carolo Rege  
 negotium esset, obtenta colloquii copia  
 Regis sui nomine hæc exposuit: „hæc  
 „cetera connubii pacta sub sancti Evan-  
 „gelii actu, ac interposita sacramenti  
 „Religione inter utrumque Regem de-  
 „sertissimis verbis cautum est, Henrici  
 „tæ Mariæ Christianissimi Regis ma-  
 „Sorori unacum Aulicis, & Domestis  
 „suis Catholicam Religionem profiterentur  
 „libertatem semper fore integram, Episcopo-  
 „scopum quoque, certumque Sacerdotum  
 „numerus pro Sacrorum administrati-  
 „stratione eidem esse concedendum, ac

„demum Reginæ Domesticos ac fami- Sæc. XVII.  
 „liares Religione Catholicos, & natio- A.C. 1626.  
 „ne Gallos ab ipfomet Rege Christia-  
 „nissimo nominandos, & quibusdam  
 „vel decedentibus, vel in patriam re-  
 „vocatis alios subrogandos esse. Hæc  
 „ante biennium die decima octava Julii  
 „utrinque Londini fuere solemni sacra-  
 „mento firmata: nunc vero cum maxi-  
 „mo animi mærore Rex meus inaudiit,  
 „non sine perjurii, malæque fidei labe  
 „familiam Reginæ Catholicam iustam  
 „sine caussa finibus Britanniaë magnæ  
 „absternere, atrociusque, quam ante sæ-  
 „vitum in Catholicos indigenas, quibus  
 „tamen Conscientiæ Libertas, & pro-  
 „tectio promissa fuit propter Reginæ  
 „auctoritatem. Hæc ipsa tamen Re-  
 „gina ex multis capitibus querendi caus-  
 „sas habet. Huic igitur si ut Regum  
 „Galliaë Soboli, si ut Ludovici Sorori  
 „dignissimæ non prospiceretur, saltem  
 „prospiciendum esset, ut uxori Serenif-  
 „simi Regis, cui Regni Successores, &  
 „Anglis Reges datura est. Exposcit  
 „autem ipsa totis animi affectibus, ut  
 „restituatur ipsi familia, qua'em habuit,  
 „cum in Angliam venit; petit insuper,  
 „ut Catholicis Anglis Libertas sit Reli-  
 „gionis suæ, qualis eis antea mutuo con-  
 „sensu ac pacto promissa fuit: uno ver-  
 „bo petit Regina (quod etiam privatus  
 „qui-

Sæc. XVII. „quilibet in vim legis obtineret) ut  
A. C. 1627. „pacta serventur tam religiose utri-  
 „que firmata. Ego autem a Regia Ma-  
 „Jestate responsum efflagito, pactis,  
 „promissisque ante stabilitis consonum,  
 „ut illud Regi Christianissimo referre  
 „possim. „ Hæc Bassompetrus ad An-  
 „glia Regem. Hic autem verborum  
 „lenitate atrocitatem facti emollire in-  
 „tentus, totam negotii molem ad suos  
 „Ministros remittebat.

## §. LVIII.

*Buchingami responsum ad Regis querelas.*

*Gramond*  
 l. 6.

Igitur Buchingamus Regis cliens ad  
 Bassompetri querelas mutuo Regis  
 nomine hæc respondit „Reginæ familia  
 „incidit in legem Majestatis ex tacita  
 „factione, ideoque nihil ab Anglis pec-  
 „catum contra pacti legem, si ea in-  
 „bus Angliæ exacta est, ipsa enim Re-  
 „ginæ Aula Jesuitis, genti Seditiosa  
 „pro asylo fuit; insinuata est a familia  
 „ribus uxori optimæ aversio a viro suo  
 „& gentis Anglicanæ contemptus. Ipsi  
 „fuere postmodum a Reginæ Domestica  
 „Angliæ mores, imo ipsa & lingua spe-  
 „ta, imbutusque Reginæ animus in-  
 „perstitione, & sub specie obedientie  
 „tiæ servilis (ex qua virtutem faciunt  
 „mo-

„monachi) indigna facere cogebatur Sæc. XVII.  
 „Regina, qualia in monasteriis Virgi- A. C. 1627.  
 „nes pati solent pro libidine Gubernan-  
 „tis: deterrimum quoque est, quod  
 „longum iter emensa pedes, iverit ad  
 „patibularias furcas, ubi noxii pœnas  
 „luunt, ubi sepeliuntur, iverit invo-  
 „candis, qui morte sua fecerant infamiam,  
 „mem locum: perduelles & sicarios vocabat  
 „martyres, & adorabat ossa infamia,  
 „dictante Episcopo Mimatensi.  
 „Per integrum annum eo facto illufumest  
 „Zelo Angliæ Regum, qui perduelles,  
 „& falsæ Doctrinæ autores vindicandæ  
 „religioni in furcam agi procuraverant.  
 „Misti fuerunt sæpe iu Galliam effectu  
 „irrito Oratores, qui de his & multis  
 „aliis de Reginæ familia quererentur:  
 „Demum postquam agnitum sine remedio  
 „grassari malum, iussa est finibus  
 „Britannicis faceffere perduellis hæc  
 „familia: abeuntibus tamen illacrimabatur  
 „Rex, quos in pœnam deposcebant leges,  
 „amicæ amplexatus, donis cumulabat:  
 „impensisque publicis, eos traduci jubebat  
 „in Galliam: hæc de Reginæ familia.  
 „Quod autem de Anglis Catholicis Secreto  
 „articulo continebatur, ut Liber ipsis sit  
 „Religionis suæ usus: hoc pactis matrimonialibus  
 „duntaxat ideo adiectum est, ut magis  
 „decorum esset hoc connubium,  
 „qui-

Sæc. XVII. „quinimo hac promissione Christianis  
 A. C. 1627. „simus Rex aulæ Romanæ gratiam cap-  
 „tare intenderat, neutri tamen partium  
 „placuit, hoc pactum eo fine adici, ut  
 „servaretur, præterea hoc pactum eius  
 „naturæ est, ut illo violato nuptialia ni-  
 „hilominus pacta rata haberentur; tum  
 „enim non Religio, sed negotium poli-  
 „ticum concludebatur: quinimo non  
 „Rex sed duntaxat Angliæ Legati hæc  
 „Religionis libertatem non nisi capti-  
 „væ benevolentia gratia promiserunt,  
 „ut Catholicorum, & Papæ animas  
 „hac ratione emollirent; de cetero au-  
 „tem hæc libertas tantum ea lege fut-  
 „promissa, si Catholici illa non abuti-  
 „rentur, sed debitam Regi obedientiam  
 „præstarent., Ex his plane elucet, præ-  
 „ter Calvinianæ sectæ principia hæc  
 „postremum esse, Catholicis fidem non  
 „esse servandam.

## §. LIX.

*Bassompetri responsum ad frivolas  
 Buchingami excusationes.*

*Lotich. l. c.  
 Meteran.  
 l. 17. p. 521.*

EX hoc Buchingami responso Bassom-  
 petrus sat luculenter cognoverat,  
 quod Catholici Regiæ Domestici tan-  
 quam veteratores, litiumque seminato-  
 res fuerint duntaxat eo fine accusari,  
 ut Protestantes speciosum Catholicos  
 oppri-

opprimendi, Regnoque expellendi ob- Sæc. XVII.  
A. C. 1627.  
tentum haberent, hinc ira commotior

Anglis meras calumnias spargentibus  
exprobrabat, quod pacta, quibus Rex  
fidem suam adstrinxerat, inter confessa  
habere velint, eorum tamen violatio-  
nem approbare audeant. Postmodum  
ad singulas eorum criminationes re-  
spondens, ita exorsus est. „Quod ex-  
„cogitatis veltris rationibus ex tempo-  
„re respondeam, beneficium est causæ,  
„quæ ex se optima, nihil indiget Ora-  
„tore: tres hebdomadæ vix sufficere  
„vobis responso, quod in præsens da-  
„tis; ego non meditata oratione re-  
„spondebo, neque apparatus quæram,  
„aut ornamenta causæ, quam exhi-  
„bere statui nudam. Ego in castris con-  
„stitutus sum, ubi factio opus est magis,  
„quam verbo: eoque debetis veniam,  
„si quid in dicendi arte peccavero. Con-  
„venitis una mecum omnes super ar-  
„tibus matrimonii, qui ad Reginæ  
„vestræ familiam spectant; convenitis  
„item super exilio, quod eidem fami-  
„liæ indixistis; legem dictam non diffi-  
„temini; quare non observata fuerit,  
„quæsi, & etiamnum quæro: neque  
„enim Regi Christianissimo factum satis  
„hocce responso vestro. At perduellis  
„erat Reginæ familia omnis, unde me-  
„ruit exilii pœnam? meruit certe, si  
*Hist. Eccles. Tom. LVIII. M m per-*

Sæc. XVII. „perduellis; at enim ubi indicia? ubi  
 A. C. 1627. „nam testes? adeone perditæ mentis  
 „omnes, ut nemo ex tanto numero ex-  
 „pers criminis? adeone mutatus illis  
 „cum cælo animus, ut qui in Gallia  
 „pro Sapientibus habebantur, statim  
 „Anglia desipuerint una omnes? Res  
 „novas in Anglia moliebantur, dissi-  
 „ciabant Reginæ affectus a Rege ma-  
 „rito; hæc si vera sunt, iuste exigitis  
 „pœnam, aut promite ex tam pestilente  
 „caussa effectus, si qui sunt: ubi Sed-  
 „tio? ubi factio? si tranquilla fuit An-  
 „glia, ex quo contractum matrimonium  
 „si uniti Protestantibus Catholici, Ca-  
 „tholicis Protestantes; si valere leges  
 „ut ante: si impensus Regem amavit,  
 „& venerata est Regina conjux; si me-  
 „per missus in Galliam a Rege vestro  
 „Montacutus Christianissimo Regi gra-  
 „tulatus est de concordia, quæ inter  
 „hos conjuges invaluerat, quod nemo  
 „vestrum diffitebitur, quid res novas  
 „quid dissociatos affectus comminisc-  
 „mini? Vaga postulatio pro vana so-  
 „cipitur apud iudices; accusatio in Re-  
 „ginæ familiares ut universos, probum  
 „esse innocentes, ut singuli sunt. Publi-  
 „ca ego iudicia nescio, nec mei est mu-  
 „neris hæc scire, qui arma profiteor:  
 „non tamen usque adeo eorum  
 „rudis sum, ut ignorem, quod & om-  
 „nibus

„nibus palam est, invalida esse judicia Sæc. XVII.  
 „in plures collective sumptos collata. A. C. 1627.  
 „Calumniis plenum est, quod objici-  
 „tis, in furcis patibulariis preces ad  
 „Deum a Regina habitas, velut in loco  
 „Sancto: Die Jubilæo Sacra lucrandis  
 „indulgentiis, quas Apostolica Sedes  
 „fidelibus impertiri solet, Sacellum Pa-  
 „trum Oratorii ad Sanctum Gemme-  
 „sum visitavit Regina; post Vesperas  
 „in Moreto ejusdem Templi deambu-  
 „lavit, cui adjacent furcæ; ergone rea,  
 „quia proxime accessit ad furcas? ream  
 „dicitis, quia oravit, siccine ex oratio-  
 „ne crimen facitis? & hæc postulatio  
 „Calumnia est. Vidit furcas, transiit,  
 „neque hæsit, & si hæsisset maxime, &  
 „orasset, vacaret actus crimine, imo  
 „in meritum transiret apud Catholicos  
 „Romanos, apud quos pietas est orare  
 „pro defunctis. Finiere in his furcis  
 „Catholici, pars magna pro Religione,  
 „quam in Anglia instaurare conabantur,  
 „qualis ante fuerat: audit pro crimine  
 „apud vos conatus iste, nobis pro vir-  
 „tute accipitur: & si ex Religione pro-  
 „pagata, & defensa, omnis postulatio  
 „fuit, transit in martyrium ista mors,  
 „si rei periere ex perduellione, aut pri-  
 „vato delicto, pro ipsis orare actus le-  
 „gitimus est; si periere pro fide, non  
 „alio crimine adjecto, orare ipsos, ut  
 „pro

M m 2

Sæc. XVII., pro nobis intercessores esse velint ad  
 A. C. 1627., Deum, actus est ex Religione Catho-  
 „lica Romana, cujus Reginæ, univet-  
 „sæque ipsius familiæ liberum exerci-  
 „tium permissum erat. Innocentiam  
 „plane convincit, quod dicitis, abeunt  
 „familiæ illacrymatum Regem vestrum,  
 „donis & largitione dimissam, demum  
 „natali solo impensis publicis resitutum:  
 „si perduelles erant, debuit Rex pu-  
 „cere hisce lacrimis, queis pro im-  
 „centibus, & probis audiebant rei-  
 „meruerant in furca Supplicium, &  
 „benevolentia signa reportant: debe-  
 „rant noxii fuga dilabi, non pecunia  
 „de publico sumpta dimitti. Hæc quam  
 „male cohærent? ex his præmissis,  
 „quam est recta ista conclusio: Ergo  
 „Regis, ergo vestrum omnium iudicium  
 „innocentes erant? indicate quælo et  
 „centum & viginti familiaribus eum  
 „qui deliquit primus (nam tantæ Con-  
 „spirationis principium fuisse ab aliquo  
 „necessum fuit.) Debuitis agere in  
 „illum ex lege, quo reliqui terrerentur  
 „aut si ex veneratione erga Christianis-  
 „simum Regem tardabatur poena, de-  
 „buitis conqueri, ut ipse Rex animam  
 „verteret: quod nemo ambigat factu-  
 „rum fore, nedum in reos, sed & in  
 „suspectos illos, quos pro delicto mul-  
 „tasset, statimque revocasset. Ubi il-

„tis formula hos in priorem hunc reum? Sæc. XVII.  
 „ubi quos debuistis movere, questas? A. C. 1627.

„Missus in aulam Christianissimi Regis  
 „Clericanus, nomine Angli Regis, te-  
 „pidos erga se conjugis suæ affectus  
 „querebatur, causam teporis non ad-  
 „jecit, neque ex alio capite questus est.  
 „Scribit statim ad filiam Regina Ma-  
 „ter, increpatque (qua in ipsam au-  
 „toritate valebat) teporem, ab uxore  
 „indebitum viro: restauratur statim  
 „conjugii charitas, veneratur & amat  
 „impensus maritum uxor, hinc causa  
 „Legationis ad Regem Gallix a Rege  
 „vestro, qua submonebat ingens sibi  
 „ab uxore Solatium esse, & collata-  
 „batur: si quid ab eo tempore Regina,  
 „aut familia ipsius peccavere, debui-  
 „stis Christianissimo Regi admonitio-  
 „nem amicam. Siluistis, ergo nihil  
 „ab ipsis peccatum: ergo indebita pœ-  
 „na, quam exigitis. Insto adhuc, de-  
 „signate nobis ex familia aliquem, a  
 „quo fuerit principium factioni. Re-  
 „spondetis, unam omnibus conjuratio-  
 „nem fuisse, uno & eodem momento  
 „inspiratam: quis fidem habeat rei,  
 „quam vix natura patitur? neque e-  
 „nim facile conveniunt tot capita, qui-  
 „bus suus cuique est sensus? Quænam  
 „hæc litis formula? ab executione prin-  
 „cipium est: post pœnam exactam in-  
 M m 3 „qui-

Sæc. XVII. „quiritur. Integræ familiæ, quam Se-  
 A. C. 1627. „rori dederat Christianissimus Rex, re-  
 „ditum in Galliam videt, antequam  
 „dimissos esse audierit. Non est feren-  
 „dus iste contemptus: audax facinus  
 „(nisi actutum prospicitur) multo san-  
 „guine reparandum. Unum habeo,  
 „quod petam, creditis pactis standum  
 „inter Reges? si respondetis standum  
 „(quod nemo negaverit) quidni statis?  
 „At perduellis Reginæ familia? si duo,  
 „tres, quatuor, viginti, triginta pe-  
 „duelles, pellite, per nos licet: si pe-  
 „duelles omnes, & omnes pellite, sed  
 „patimini substitui Gallos Catholicos,  
 „pro delectu Christianissimi Regis iuxta  
 „legem in contractu dictam, neque sub-  
 „stituite vos ex natione vestra ignotos  
 „homines, quorum aspectu Regina ter-  
 „retur: foeminas, quarum ignorat lin-  
 „guam, cum quibus nulla ipsi commu-  
 „nicatio sunt in recreationes honestas.  
 „Quanta barbaries? quanta pacti in-  
 „fractio? Non habeo aliud quod adju-  
 „ciam, quam vobis rem esse cum Regi-  
 „cujus causa optima, & immensa ter-  
 „ra marique potestas est: prospicite  
 „bus vestris, quamdiu licet.,

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

## §. LX.

*Bellum ab Angliæ Rege Ministrorum  
impulsu Galliarum Regi de-  
nuntiatum.*

Hæc Bassompetrus ad frivolas Anglorum excusationes, falsasque criminationes vehementiori motu respondit: nec desperatus fuisset sermonis successus, nisi Regis Ministri libidine in bellum, quod destinabant, incaluissent: Igitur horum consilio incitatus Angliæ Rex, instructa nonaginta navium classe bellum Galliarum Regi denuntiat, allatis inopinæ hostilitatis hisce obtentibus. I. Quod *Ludovicus Rex, uti promiserat, Mansfeldio Comiti pro Palatina recuperatione suas copias jungere recusavit: verum cur antea hæc repulsa Angliæ Regem, quominus ejus Sorori nuberet, non absterruit?* II. Quod *Franciæ Rex Hugonotarum urbes cingere, & hosce subditos, etsi pacem Angli Regis opera initam non violassent, opprimere haud destiterit, forte his Ministris incognitæ erant Hugonotarum machinationes seditiosæ contra Regem suum post firmatam pacem excoctæ.* III. Quod *Galli, vigente adhuc pace, plusquam centum Navis Anglicas interceperint: Attamen calido premebatur silentio, quod Angliæ*

Mm 4                      Rex

Sæc. XVII. Rex prior ipse tantam navium copiam  
 A. C. 1627. interceperit, ut in finibus Tamasis, Lor-  
 dinum usque, omnia loca navibus Gal-  
 licis essent refertissima. IV. Quod Bri-  
 tannicæ Rex probe noverit, Richelium Car-  
 dinalem in Hugonotarum excidium juris-  
 ejusque impulsu Franciæ Regem cum Pro-  
 tificæ, Cæsare, & Hispanis sanxisse scire,  
 cujus opera omnes per Europam Calvinisti  
 funditus excinderentur. Verum omnes  
 Anglorum foederatos in Catholicorum  
 excidium conjurasse, quis tum igno-  
 rat? Paulopost Buchingamus, quem  
 Rex classis, hujusque expeditionis Pre-  
 fectum nominabat, Becherium ad Ro-  
 pellenses Calvinistas præmisit, qui  
 significaret, Regem suum compatiens  
 erga eos utpote inique oppressos con-  
 motum classem in eorum opem intro-  
 xisse, urbemque ab obsidione eis im-  
 minente præservaturum, proin ipsi  
 urbem suam Anglicum præsidium re-  
 ciperent, necnon com meatum, aliaque  
 belli subsidia justo pretio submittere-  
 rent, eoquod (ut subdole insinuat)  
 si Franciæ Hugonotis, & Angliæ  
 causa fuerit communis, brevi in Chris-  
 tiana Religio foret; Catholicâ nempe ex-  
 tirpata. Verum Rupellenses haud te-  
 mere suspicati, quod Angliæ Rex sub  
 specioso opis ferendæ obtentu Rupellas  
 suo imperio adjungere intenderet, re-

sponderunt, quod cum ceteris Regni Sæc. XVII.  
 Protestantibus, quibuscum fœderis so- A. C. 1627.  
 cietate juncti essent, ac præcipue cum  
 Rohanæo Duce prius desuper delibera-  
 re vellent: Verum Rohanæus mox una-  
 cum aliis Calvinianæ sectæ sociis sese  
 Anglicæ classi conjunxerat, eandem  
 cum Anglis adversus legitimum suum  
 Franciæ Regem fortunam tentaturus.

## §. LXI.

*Infausta Anglorum expeditio adver-  
sus Ludovicum Franciæ Regem.*

**H**aud diu ab armis utrinque hostili- Monet. Capt.  
 bus feriatum est, Anglis recta in Rupel. Gra-  
 Insulam Ream seu Cracinam moventi- mond. l. c.  
 bus, quo etiam die vigesima Mensis  
 Julii appulsi sunt. Vicissim vero Lu-  
 dovicus XIII. Franciæ Rex Mense Au-  
 gusto validum in Anglos eduxit exer-  
 citum, cui Toyraffium multis jam vi-  
 ctoriis clarum præfecit: Prospera erant  
 Anglis belli primordia, atque expecta-  
 tione felicior in Insulam exscensio; cum  
 enim forte sub illud ipsum primæ no-  
 ctis punctum, statis lunæ conversioni-  
 bus, concitaretur Oceanus, altiore cursu  
 confluentibus undis maritimum litus  
 proxime accesserat Sarmartinianæ arci,  
 quam præter Pratense castellum Fran-  
 ciæ Rex ad defensionem Cracinæ In-  
 sulæ

Sæc. XVII. sulæ ante biennium sat provide extrahi  
 A. C. 1627. curabat. Angli igitur hujus æstuarii  
 beneficio, pelagique vicinia freti, ut-  
 ramque arcem navibus cingunt, ex-  
 plosisque mille tormentis bellicis uni-  
 versam Insulæ oram infestant, non si-  
 ne ingenti strage repulsis copiis, quas  
 Toyraffius excensionem præpediturus  
 opposuerat. Hæc Gallorum clades  
 Martinianæ arcis præsidarios tanta op-  
 presserat consternatione, ut si Buching-  
 hamus recta in arcem cum victrici ag-  
 mine penetrasset, absdubio arcis dedi-  
 tio secuta fuisset. Verum temporis mo-  
 ra convaluit Gallorum virtus; construc-  
 ctis enim in hostium conspectu novis  
 munimentis, reparatisque veteribus,  
 Toyraffius resumptis viribus cum vali-  
 do Equitum agmine in Britannos ef-  
 fusis habenis invehitur, primoque im-  
 petu eos in fugam conversos potissimum  
 partem in mare protrudit: deficienti-  
 bus tamen subsidiariis peditum legioni-  
 bus, quæ Equitatum tegerent, restau-  
 rata pugna Galli Equites retrocedere  
 compulsi sunt, cæsis ex prima Nobili-  
 tate non paucis. Britannis tamen,  
 etsi penes ipsos steterit victoria, longe  
 magis luctuosa cecidit hujus prælii æ-  
 lea, desideratis amplius quingentis gre-  
 gariis militibus, atque octodecim ex  
 principibus belli Præfectis ac Nobilibus,  
 §. LXII.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

## §. LXII.

*Martiniana arx ab Anglis incassum  
obsessa.*

Ex hac clade ita deferbuit ferox ille  
 Britannorum animus, ut ex ultimo  
 litore pedem efferre haud ausi, inte-  
 grum absumerent triduum muniendæ  
 adversum Gallos oræ: tandem in ar-  
 cem Martinianam magno impetu, tar-  
 diore tamen movet Buchingamus,  
 atque occupato ignobili pago cum tri-  
 ginta belli tormentis murum quater  
 incipit, cui tamen Toyrassius tam stre-  
 nue vicem reddidit, ut iterata explo-  
 sione vix non universa hostium tor-  
 menta suis armamentariis excuterentur,  
 nihilominus Angli restaurata ver-  
 beratione muro ruinam irruptioni per-  
 commodam aperuerunt, impressionem  
 tamen præpedientibus præsidiariis.  
 Multo remissior fuit Anglorum resis-  
 tentia, eoquod Buchingamus, nec vana  
 spe, ob annonæ, & potabilis aquæ  
 penuriam brevi arcem famis violentia  
 sine suorum clade expugnatum iri con-  
 sideret. Eapropter novo, ac nequi-  
 dem inter barbaros usitato crudelitatis  
 genere exactis omnibus ex Insula Ca-  
 tholicis innoxias præsidiarii militis ux-  
 ores, liberos & Parentes tota Insula pa-  
 lantes,

Sæc. XVII.

A. C. 1627

lantes, vagosque ad arcem proximis propelli iussit, moxque fame impellente reversos fuste & ferro ad arcis mœnia retrusit, ut uxores Maritum, filii Patrem, & infantes obvium quemque lamentis in misericordiam frustra provocantes, negato omni alimenti subsidio, in conspectu suorum misere inedia & fame extinguerentur. Trahebatur jam alter ab obsidione Mensis, & adhuc adversus Gallos ipsum etiam celum continuo imbri, palludosa humo aerisque insalubritate, pugnare videbatur, pene nulla salutis, aut melioris fortunæ spe relicta: unde ex præsidariis religione Calvinianis non pauci ad Anglorum signa transfugere, ceteri corporis viribus, animique robore destituti, & ad bellica munia parum idonei, imbelles atque ignavi evaserunt. quid enim facilius est, quam naturarum omni bellante, mente collabi, ubinam citius ac sæpius, quam in extincta melioris successus fiducia desperatur; Accessit quoque ad malevolæ fortunæ incrementum, per hostium naves interclusus omni ex parte trajectus quo annona, vel militum suppetiæ obfessis advehi, aut saltem literæ extremi periculi nuntia ad Gallicum litus transmitti potuissent, interceptis omnibus, quas Toyraßius emiserat, cymbis. Præterea

terea Buchingamus moræ impatiens, Sæc. XVII.  
 sæpe Toyraſium ad deditiōem provo- A. C. 1627.  
 cabat, eique Britanni ex proſpero ſuc-  
 ceſſu luxuriantes, e caſtris ſuis illude-  
 bant, obſeſſis ſucclamantes, actum eſſe  
 de auxiliis, Regem enim Galliæ ex  
 morbo morti vicinum eſſe. Augebatur  
 interim in dies novis delectibus Buchin-  
 gami exercitus, turmatim accurrenti-  
 bus Sectariis: Rupellenses quoque læ-  
 tis Anglorum ſucceſſibus erecti, lar-  
 vam exuebant, & Rohanæus unacum  
 Conjuge ſua excitandæ apud Septima-  
 nos ſeditioni omnia pertentabat, cui  
 & conſpirabat Sabaudia Dux ex Mon-  
 conio ſædere nuper contra eum pacto  
 exacerbatus: Carolus quoque Lotha-  
 ringiæ Dux clandestina cum Anglis fo-  
 vebat conſilia, validumque exercitum  
 contra Gallos parabat: Enimvero in  
 adverſo litore Richelius Cardinalis cum  
 comœatu ac milite ſubſidiario ſubſti-  
 terat, in omnis intentus occaſiones, per  
 quas, de intromittendo auxilio præſi-  
 diarios moneret, ne ope desperata de-  
 ditionem facerent: aſt sæpe emiſſa na-  
 vigia ſemper ab hoſte fuere intercepta:  
 Nondum tamen animum deſpondit Toy-  
 raſius, ejus quoque Frater nomine  
 Montferrierus maturandi ſubſidii ſtudio  
 incitatus, tres milites natandi peritia  
 animoque clariores ſelegit, qui mare  
 ſolerti